
 

 

 

        CO MU N E DI  CAS A LBO RG ON E 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza c. Bruna n. 14 – Casalborgone 

C.A.P. 10020 – C.F. 82500490014 – Tel. +39 011 9174302 Email: info@comune.casalborgone.to.it 
PEC: casalborgone@postemailcertificata.it 

 

    
   Prot. n. 5023 del 22.10.2024          
 
 

DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 22.10.2024   

 

 

OGGETTO: NOMINA MESSO NOTIFICATORE AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 
27/12/2006, ART. 1 COMMI 158 E 159 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 158 e 159, che 
testualmente recitano: 

• Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e 
successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate Extra tributarie 
dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il Responsabile dell’ufficio 
competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”. 

• Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale 
ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi 
e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito 
corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento 
di un esame di idoneità”. 

• Vista la determina n° 99 del 15.09.2024 avente per oggetto: "OGGETTO DETERMINA 
AFFIDAMENTO AD ASSIST SPA"; 

• Verificato che, la ASSIST S.p.A., società di servi zi di supporto con nota acquisita al prot. n. 
5004 del 21/10/2024, ha comunicato l’esigenza di attribuire la funzione di messo notificatore 
a n. 1 unità lavorativa, che abbia superato un esame di idoneità, previa frequenza di un 
apposito corso di preparazione e qualificazione, come da attestato di idoneità depositato agli 
atti dell’ufficio; 

Considerato: 
• che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 

27.12.2006, dal Responsabile dell'Ufficio competente. 
• che il Sig. Luigi Renato Camallio, soggetto messo a disposizione dalla società di servizi di 

supporto, risulta idoneo allo svolgimento delle funzioni summenzionate integrando il 
medesimo i requisiti richiesti per legge, avendo già acquisito ex art. 42 del D.lgs. n. 112/99 
l’abilitazione di “Ufficiale della riscossione”, unitamente all'esercizio delle mansioni di 

 



 

 

competenza, integrando così i requisiti di "qualifica professionale, esperienza, capacità ed 
affidabilità" richiesti dalla norma suindicata e assolvendo in questo modo al necessario 
superamento di un apposito corso di formazione organizzato dall'ente. 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Sig. Luigi Renato Camallio, quale 
Messo Notificatore, ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà competente per la notifica degli 
atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico 
delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio 
decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento 
delle entrate extratributarie; 
 

DECRETA 
 
Per quanto in premessa che si intende integralmente richiamata, 
 

• Di nominare il Sig. Luigi Renato Camallio, le cui generalità sono agli atti dell’ufficio, quale 
Messo Notificatore di questo Comune ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà 
competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e 
successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie, 
su tutto il territorio Comunale, come da attestati di idoneità depositati agli atti; 

 
• Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva, va pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi e gli estremi dell’avvenuta pubblicazione dovranno essere 
riportati sull’originale da parte del Messo comunale addetto alla pubblicazione, va inserita nel 
Registro generale delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 
• Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line 
del Comune di Casalborgone e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

• Fatto presente che l’istituzione del predetto servizio ha l’obiettivo di arginare il fenomeno di 
abbandono dei rifiuti, di rispetto delle norme inerenti la raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
e le azioni di sorveglianza dell’intero territorio comunale.  

 
 

 
F.to IL SINDACO 

CAVALLERO Francesco 
 


